

No. of Printed Pages : 8

EHI-06

Section—I

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

(BDP)

Term-End Examination

December, 2021

**EHI-06 : HISTORY OF CHINA AND
JAPAN (1840-1949)**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** This question paper has three Sections. The students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from Section I, any **four** questions in about **250** words each from Section II and any **two** short notes in about **100** words each from Section III. The marks are mentioned against each question.*

1. Discuss the emergence of nationalism in China.
Explain its important features. 20
2. What were the political and economic reforms that contributed towards the modernization of Japan ? 20
3. Describe the manner in which the foreign powers intervened in China in the second half of the 19th century. 20
4. Analyse the factors that led to the failure of political parties and the rise of militarism in Japan. 20

Section—II

5. Discuss the significance of the May Fourth Movement in China. 12

[3]

EHI-06

6. Explain the various ideologies behind the expansionist policy of Japan. 12
7. Discuss the relationship between religion and peasant revolts in China. 12
8. What were the political and economic implications of the Allied occupation of Japan ? 12
9. Write a note on Confucianism and Taoism. 12
10. Describe the development of trade unionism in Japan. 12
11. Discuss the role of the bourgeoisie in China after the 1911 revolution. 12
12. Analyse the various arguments on educational reforms in Japan during the Meiji era. 12

P. T. O.

[4]

EHI-06

Section—III

13. Write short notes on any *two* of the following in about **100** words each : 6 each
 - (a) Samurai
 - (b) Self-strengthening Movement in China
 - (c) Anglo-French Rivalry in Japan
 - (d) Boxer Rebellion

EHI-06

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर . 2021

ई.एच.आई.-06 : चीन और जापान का इतिहास

(1840-1949)

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में **तीन** खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड I में से कोई **दो** प्रश्न लगभग **500** शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड II में से कोई **चार** प्रश्न लगभग **250** शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड III में से कोई **दो** संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग **100** शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड—I

1. चीन में राष्ट्रवाद के उदय की विवेचना कीजिए। इसकी मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 20
2. जापान के आधुनिकीकरण में योगदान देने वाले राजनीतिक और आर्थिक सधार कौन-से थे ? 20
3. उन्नीसवीं शताब्दी के उत्तरार्द्ध में चीन में विदेशी शक्तियों द्वारा हस्तक्षेप के तरीके का वर्णन कीजिए। 20
4. जापान में राजनीतिक दलों की असफलता और सैन्यवाद के उदय के लिए उत्तरदायी कारकों का विश्लेषण कीजिए। 20

खण्ड—II

5. चीन में 4 मई आन्दोलन के महत्व की विवेचना कीजिए। 12
6. जापान की विस्तारवादी नीति के पीछे विभिन्न विचारधाराओं की व्याख्या कीजिए। 12

7. चीन में धर्म और किसान विद्रोहों के बीच सम्बन्ध की विवेचना कीजिए। 12
8. जापान पर मित्र राष्ट्रों द्वारा कब्जे के राजनीतिक और आर्थिक परिणाम क्या थे ? 12
9. कनफ्युशियसवाद और ताओवाद पर एक टिप्पणी लिखिए। 12
10. जापान में ट्रेड यूनियन आन्दोलन के विकास का वर्णन कीजिए। 12
11. 1911 की क्रान्ति के बाद चीन में बर्जवा वर्ग की भूमिका की विवेचना कीजिए। 12
12. मेईजी काल के दौरान जापान में शैक्षिक सधारों के बारे में विभिन्न तर्कों का विश्लेषण कीजिए। 12

खण्ड—III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 6
- (क) समराई
- (ख) चीन में आत्म-सशक्तीकरण आन्दोलन
- (ग) जापान में अंग्रेजी-फ्रांसीसी प्रतिद्वन्द्विता
- (घ) बॉक्सर विद्रोह